
Aaskov, William Petersen (1887-1916) 

Oplysninger indsendt til Sønderborg Slot, februar 2024. 

Side 1. 
 

William Petersen Aaskov  

* 12.08.1887 

~ med Anette Frederikke Rossen (i Vodder kirke den 21.3.1914) 

+  24.04.1916 i det nordligste Frankrig i Den Store krig 

 

Mindeblad for William - Landsarkivet, Aabenraa  

(Af gdr. Niels Kjær, Gaansager): 

William Aaskov var en god dansk mand, ja var i alle 

henseender en flink og agtværdig håndværker.  

Da krigen brød ud og jeg blev indkaldt, var han min hustru 

en god arbejder. Han holdt sig ikke for god til at tage del i 

markarbejde, endskønt han var håndværker.  

Han så sådan på det, at nu måtte alle hjælpes, og det ville 

han være med til.  

Han var en af de tjenesteuduelige, men da tiden skred hen, 

måtte også han i trøjen, og som bladet angiver, måtte han 

blive derude hos de mange. 
Da han rejste til session sagde han til mig: Jeg bliver ikke 

soldat, mig kan de ikke bruge, men Gud bedre det, de tog 

dem meget dårligere end ham.  

Ja, en sørgelig tid for vi Nordslesvigere, at kæmpe for en 

sag, som ikke var vores.  

Og det alle sørgeligste er, at det er næsten de allerbedste, 

som måtte blive der.  
 

William var lige før krigen blevet gift og havde overtaget 

sin fars ejendom med samt hans forretning som håndværker. 
De gamle forældre ville nu tilbringe deres alderdom hos 

sønnen – men det kom anderledes.  

Guds veje er ikke altid vores. 

Tyskerne har jo villet krig i lange tider, og det er ligesom 

Gud har ladet dem løbe linen ud.  

Han ville måske se, hvor længe de kunne klare sig ved egne 

kræfter.  

Hvordan er det gået? Tyskland ligger knust, ja sønderknust 

– det onde har tabt.  

Det er et godt varsel for os, der er bleven tilbage.  

Ja, har troen på Gud og hans retfærdighed været langt nede 
i denne tid, så synes jeg dog, at vi kan spore at Vorherre og 

Gud har haft en finger med i spillet og sige med Grundtvig: 
 

 Han, som hører, når Muldjorden sukker,   

 Den med perlende Taarer bedugger   

Med den Trøst kommer Troen tilbage   

At end lever den Gamle af Dage 
 

 Ja, Gud hjælpe os at blive stærke i troen og håbet på       

 gensynsglæden. 
 

Ære være dit minde   

                 

  Niels Kjær  
Gaansager 17.2.1919 
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William faldt som dansksindet sønderjyde i 1. verdenskrig i skyttegravskrigen i de langstrakte slag i 1916 
mellem Tyskland og Frankrig i den nordligste del af Frankrig.  
Min farbror William blev opkaldt efter ham, idet han fødtes få uger efter at William Petersen Aaskov faldt i 
’Den Store Krig’. Det samme synes at gælde en slægtning, William i USA. 
 

  

Han nævnes på mindepladen i Vodder Kirke 
over de faldne fra sognet, hvor der også står: 

 

VIDT PÅ FREMMED BUD I FOR   

GEMMES NU I FREMMED JORD   

BOR HOS OS I HJERTES GEM    

BEDST DOG HIST I HELGENHJEM             

Fra muren i Mindelunden ved Marselisborg med navne over 

de 6000 faldne sønderjyder i 1. Verdenskrig 

 

 
I ’Familienstammbuch’ har tante Ane indføjet ’død i Flandern 24.04.1916’ 

På Mindemuren ved Marselisborg står BONSBECQUE. Det skal være Bousbecque i det nordlige Frankrig, 
tæt på den belgiske grænse. Kirkegården synes at være tæt på slagmarken. 
 

Ifølge Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge: 
In uns vorliegenden Unterladen, konnte folgende Grabmeldung ermittelt werden: 
 

Name: William Aaskow  
Dienstgrad: Musketier  Todestag: 24.04.1916 
Bestattet: Deutscher Soldatenfriedhof, Wervicq-Sud, Frankreich (Block 3 – Grab 337) 

 

Ifølge http://www.museum-sonderjylland.dk/SIDERNE/Det-sker/documents/Faldne-Alfabetisk-2_000.pdf  

er han død i ”Bonsbecque Feldlazarett 11”. 

NOTE OM WERVICQ, hvor der var voldsomme slag gennem hele Den Store Krig:  

Alan Bullock skriver i bogen om Hitler side 46: I oktober 1914 var de ved Lille - det første slag ved Ypres - kampen 
mod englænderne rasede hårdest - de blev trukket ud af fronten og sendt til Wervick - regimentet blev reduceret fra 
3500 til 600 mænd. 

Den 13.-14.10.1918 Endnu en gang ved Wervick. Englænderne foretog et gasangreb. Hitler fik øjnene beskadiget og 
kunne ikke se mere.  

Den 1.6.1940 besøgte Adolf Hitler så Wervicq - det sted ved den Belgisk-Franske grænse, hvor han i Første 
Verdenskrig midlertidigt mistede synet under et engelsk giftgasangreb.  
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Bodil og jeg besøgte denne soldater-kirkegård den             
29. juni 2008. 
 

 
 
En gribende oplevelse var det, at stå på en tysk 
soldaterkirkegård fra Den Store Krig til minde om            
en beslægtet, dansksindet soldat. 
 
 
 
 

 

 

Kirkegården er meget velholdt 

Måske er det første gang, der 
har været besøg fra Danmark 

 

Von den 2498 Gefallenen ruhen 1918 in 

Einzelgräbern; 36 blieben ohne Namen. 

 

 

 

WERVICQ SUD SOLDATENFRIEDHOF - GRAVE 1. VK 2498. 1918 ligger i enkeltgrave. Danske 20    
Aaskov, William Petersen *12-08-1887 Gaansager +24-04-1916 Bonsbeque – Musketier 
 

Kirkegården blev oprettet af de franske militære myndigheder i maj 1921 for at flytte den tyske militærkirkegård i 
slotsparken, 500 meter derfra, oprettet her i forbindelse med en forbindeplads. Samme med gravene flyttede man også 
det oprindelige tyske mindesmærke. Senere fulgte spredte grave fra Wervicq området, og på anmodning fra den franske 
regering blev i 1958-59 overflyttet omkring 250 døde krigsfanger fra første verdenskrig, som lå begravet på kirkegårde i 
Normandiet og andre steder. Gravene repræsenterer kampe under det meste af krigen, men 1.600 døde er fra en enkelt 
division, der fra marts til september 1916 var indsat ved Mont des Flandres. 


